
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI - LEGALI - CNU

     
 Numero di Proposta:  1136 del 25/09/2019    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1051      DEL 25/09/2019

OGGETTO: SOSTITUZIONE COMPONENTE COLLEGIO SINDACALE ASL TO4 



OGGETTO: SOSTITUZIONE COMPONENTE COLLEGIO SINDACALE ASL TO4 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

Premesso che:

- l’art. 3, comma 1 quater, del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”, nonché l’art. 
13  della  Legge  Regionale  24  gennaio  1995,  n.  10  e  s.m.i.,  recante  “Ordinamento, 
organizzazione e funzionamento delle Aziende Sanitarie Regionali”, qualificano il Collegio 
Sindacale quale organo delle Aziende Sanitarie Regionali;
- in sede di Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della Legge n. 131/2003, tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, il Patto per la Salute 2014-2016 
sottoscritto  in  data  10  luglio  2014 ha  previsto,  all’art  13,  che  i  Collegi  Sindacali  delle 
Aziende sanitarie siano composti da tre componenti di cui “uno designato dal Presidente 
della  Giunta  Regionale,  uno  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ed  uno  dal 
Ministero della Salute”;
-  la  Legge Regionale 14 ottobre 2014, n.  15 recante “Disposizioni  in materia  di  nuova 
composizione dei Collegi sindacali delle aziende sanitarie regionali. Modifiche alla legge 
regionale  24  gennaio  1995,  n.  10  (Ordinamento,  organizzazione  e  funzionamento  delle 
Aziende Sanitarie Regionali)”, ha sostituito il comma 2 dell’art 13 come segue:
"Il  Collegio  sindacale  è  nominato  dal  Direttore  Generale  dell'Azienda  Sanitaria  ed  è 
composto da tre membri,  in possesso dei requisiti  di cui al  medesimo articolo 3 ter del 
D.Lgs. 502/1992, designati rispettivamente:
a) uno dal Presidente della Giunta Regionale, previa deliberazione del Consiglio Regionale, 
con funzioni di Presidente del Collegio,  nel rispetto delle  disposizioni  di cui alla  Legge 
Regionale 23 marzo 1995, n. 39 (Criteri e disciplina delle nomine ed incarichi pubblici di 
competenza regionale e dei rapporti tra la Regione ed i soggetti nominati);
b) uno dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;
c) uno dal Ministero della Salute”;

Dato atto che con deliberazione n. 22 del 14/01/2019 sono stati  nominati,  per il triennio 
17/01/2019  –  16/01/2022,  i  seguenti  componenti  del  Collegio  Sindacale  dell’Azienda 
Sanitaria Locale ASL TO4:
•  Marinella  LOMBARDI  –  Componente,  con  funzioni  di  Presidente,  designata  dalla 
Regione Piemonte;
• Marco MELORO – Componente designato dal Ministero della Salute;
• Luigi MINNIELLI – Componente designato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

- Dato atto che il  Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota prot. n. 16205 del 
2/09/2019 (ns. prot. 82062 del 12/09/2019), ha comunicato la sostituzione del dott. Luigi 
MINNIELLI designando, per il restante periodo del triennio di nomina in corso, ai sensi del 
D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.,  il dott. Gianfranco GALLINOTTI, funzionario in servizio alla 
Ragioneria dello Stato di Genova; 

- Considerato che ai Componenti del Collegio Sindacale, in base all’art. 3, comma 13, del 
D.Lgs. 501/92 e s.m.i., spetta un’indennità lorda pari al 10% degli emolumenti del Direttore 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Generale dell’Azienda Sanitaria Regionale ed al Presidente del Collegio è riconosciuta una 
maggiorazione del 20% dell’indennità fissata per gli altri componenti, tenuto altresì conto 
delle prescrizioni di cui all’art. 61, comma 14, del D.L. n. 112/2008, convertito nella Legge 
n. 133/2008;

- Considerato che spetta altresì ai componenti il rimborso delle spese di viaggio sostenute 
per lo svolgimento dell’incarico, nella misura prevista per i dirigenti regionali e comunque, 
per un totale annuo non superiore al 10% dell’indennità annuale lorda, ai sensi della L.R. n. 
22 del 26/10/2015 e del Decreto del  Presidente della Giunta Regionale del 14/03/2016 n. 
4/R;

Preso atto che il dott. Gianfranco GALLINOTTI ha reso la dichiarazione prevista dall’art. 
13, comma 2, della L.R. 10/1995 e s.m.i. (prot. Aziendale n. 85909 del 24/09/2019);

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. della Affari 
Istituzionali-Legali-CNU,  Dott.ssa  Gabriella  CHIAPETTO,  così  come  risulta  dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente;

-  Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa;

- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 
quanto di loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

1. di sostituire il componente del Collegio Sindacale dott. Luigi MINNIELLI, per il restante 
periodo del triennio di nomina in corso, ai sensi del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., con il dott. 
Gianfranco GALLINOTTI, funzionario in servizio alla Ragioneria dello Stato di Genova;

2.  di  dare  atto  che  il  Collegio  Sindacale  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  ASL TO4 risulta 
pertanto così composto:
•  Marinella  LOMBARDI  –  Componente,  con  funzioni  di  Presidente,  designata  dalla 
Regione Piemonte;
• Gianfranco GALLINOTTI - Componente designato dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze
• Marco MELORO – Componente designato dal Ministero della Salute;

3. di stabilire che gli effetti economici e giuridici, previsti dalla normativa vigente, per il dott. 
Gianfranco GALLINOTTI,  decorreranno dall’1/10/2019 al  16/01/2022 (data  di scadenza 
del suddetto Collegio insediatosi in data 17/01/2019);

4. di dare atto che ai componenti del Collegio Sindacale, in base all’art.  3, comma 13, del 
D.Lgs. 501/92 e s.m.i., spetta un’indennità lorda del 10% degli emolumenti del Direttore 
Generale dell’Azienda Sanitaria Regionale ed al Presidente del Collegio è riconosciuta una 
maggiorazione del 20% dell’indennità fissata per gli altri componenti, tenuto altresì conto 
delle prescrizioni di cui all’art. 61, comma 14, del D.L. n. 112/2008, convertito nella Legge 
n. 133/2008, con imputazione al conto 3.10.10.05 dei bilanci di competenza;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



5. di dare atto che è altresì riconosciuto ai componenti del Collegio il rimborso delle spese di 
viaggio  sostenute  per  lo  svolgimento  dell’incarico  nella  misura  prevista  per  i  dirigenti 
regionali  e, comunque, per un totale annuo non superiore al 10% dell’indennità annuale 
lorda, ai sensi della L.R. n. 22 del 26/10/2015 e del Decreto del  Presidente della Giunta 
Regionale del 14/03/2016 n. 4/R;

6. di dare atto che il presente atto deliberativo non comporta un incremento della spesa rispetto 
a quanto previsto dalla deliberazione n. 22 del 14/01/2019;

7. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  S.C.  Economico  Finanziario  e  alla  S.C. 
Amministrazione del Personale per i provvedimenti di competenza;

8. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  ai  componenti  del  Collegio  e  alle 
Amministrazioni che hanno effettuato le designazioni di competenza.

9. Di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai  sensi dell'art.  28 - 
comma 2, della L.R. 10/1995, al fine di consentire la convocazione del Collegio Sindacale.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 25/09/2019

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  25/09/2019

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1051       DEL 25/09/2019

SOSTITUZIONE COMPONENTE COLLEGIO SINDACALE ASL TO4 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

CIOFFI EMILIA -  Responsabile del procedimento ASLTO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI - LEGALI -
CNU 
CHIAPETTO GABRIELLA -  Direttore ASLTO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI - LEGALI - CNU 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ZAMMUTO MARIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2019-09-25T15:25:59+0200
	Maria Zammuto




